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（単位:円）
科　目 当年度 前年度 増減

1 Ⅰ 資産の部
2 　1.流動資産
3 現金及び預金 826,394 826,394 0
4  流動資産合計 826,394 826,394 0
5 　2.固定資産
6 (1)基本財産
7  基本財産合計 0 0 0
8 (2)特定資産
9 　現金（奨学金事業） 764,580 11,445 753,135

10 　現金（法人会計） 108,086 1,618 106,468
11 　普通預金（奨学金事業） 24,506,093 8,385,544 16,120,549
12 　普通預金（法人会計） 3,464,337 1,185,434 2,278,903
13   投資有価証券 3,279,045,000 3,174,045,000 105,000,000
14  特定資産合計 3,307,888,096 3,183,629,041 124,259,055
15 (3)その他の固定資産
16   保証金 480,000 480,000 0
17 その他の固定資産合計 480,000 480,000 0
18 　　資産合計 3,309,194,490 3,184,935,435 124,259,055

19
20 Ⅱ 負債の部
21 　1.流動負債
22   未払金 38,280 0 38,280
23   預り金 0 0 0
24  流動負債合計 38,280 0 38,280
25 　2.固定負債
26 　　負債合計 38,280 0 38,280

27 Ⅲ 正味財産の部
28 　1.指定正味財産 3,308,329,816 3,184,109,041 124,220,775
29 (うち基本財産への充当額) 0 0 0
30 (うち特定資産への充当額) 3,279,045,000 3,174,045,000 105,000,000
31 　2.一般正味財産 826,394 826,394 0
32 (うち特定資産への充当額)
33  正味財産合計 3,309,156,210 3,184,935,435 124,220,775
34  負債および正味財産合計 3,309,194,490 3,184,935,435 124,259,055

貸借対照表
2024年3月31日現在



（単位:円）

科目 当年度 前年度 増減

1 Ⅰ 一般正味財産増減の部

2  1.経常増減の部

3 (1)経常収益

4 正味財産からの振替額 38,779,225 35,035,639 3,743,586

5 受取寄付金 0 100,000 -100,000

6 受取利息 220 150 70

7 経常収益計 38,779,445 35,135,789 3,643,656

8 (2)経常費用

9 　事業費

10 奨学金給付費用 33,900,000 30,300,000 3,600,000

11 選考料 500,000 400,000 100,000

12 授与式開催費 0 0 0

13 旅費交通費 10,917 10,569 348

14 通信費 27,771 14,105 13,666

15 支払手数料 50,160 44,880 5,280

16 会議費 18,116 38,681 -20,565

17 　事業費計 34,506,964 30,808,235 3,698,729

18 　管理費

19 役員報酬 1,603,201 1,434,443 168,758

20 人件費 792,000 792,000 0

21 旅費交通費 292 0 292

22 通信費 124,056 106,349 17,707

23 事務消耗品費 47,886 13,498 34,388

24 支払賃料 836,000 792,000 44,000

25 租税公課 1,100 1,100 0

26 支払手数料 217,290 581,680 -364,390

27 渉外費 432,000 416,000 16,000

28 接待交際費 0 635 -635

29 会議費 146,656 117,849 28,807

30 諸会費 72,000 72,000 0

31 　管理費計 4,272,481 4,327,554 -55,073

32 経常費用計 38,779,445 35,135,789 3,643,656

33 評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0

34 特定資産評価損益等 0 0 0

35 　評価損益等 0 0 0

36 当期経常増減額 0 0 0

37 ２．経常外増減の部

38 (1)経常外収益

39 経常外収益計 0 0 0

40 (2)経常外費用

41 経常外費用計 0 0 0

42 当期経常外増減額 0 0 0

43 当期一般正味財産増減額 0 0 0

44 一般正味財産期首残高 826,394 826,394 0

45 一般正味財産期末残高 826,394 826,394 0

46 Ⅱ指定正味財産増減の部

47 受取配当金 58,000,000 35,000,000 23,000,000

48 有価証券受贈益 0 1,651,545,000 -1,651,545,000

49 特定資産評価損益等 105,000,000 673,000,000 -568,000,000

50 一般正味財産への振替額 -38,779,225 -35,035,639 -3,743,586

51 当期指定正味財産増減額 124,220,775 2,324,509,361 -2,200,288,586

52 　指定正味財産期首残高 3,184,109,041 859,599,680 2,324,509,361

53 　指定正味財産期末残高 3,308,329,816 3,184,109,041 124,220,775

54 Ⅲ正味財産期末残高 3,309,156,210 3,184,935,435 124,220,775

正味財産増減計算書
2023年4月1日から2024年3月31日まで



（単位:円）

公益目的事業会計

科　目 公益目的事業１ 法人会計 合　　計

1 Ⅰ 一般正味財産増減の部

2  1.経常増減の部

3 (1)経常収益

4 指定正味財産からの振替額 34,506,964 4,272,261 38,779,225

5 受取寄付金 0

6 受取利息 220 220

7 経常収益計 34,506,964 4,272,481 38,779,445

8 (2)経常費用

9 　事業費

10 奨学金給付費用 33,900,000 33,900,000

11 選考料 500,000 500,000

12 授与式開催費 0

13 旅費交通費 10,917 10,917

14 通信費 27,771 27,771

15 支払手数料 50,160 50,160

16 会議費 18,116 18,116

17 　事業費計 34,506,964 34,506,964

18 　管理費

19 役員報酬 1,603,201 1,603,201

20 人件費 792,000 792,000

21 旅費交通費 292 292

22 通信費 124,056 124,056

23 事務消耗品費 47,886 47,886

24 支払賃料 836,000 836,000

25 租税公課 1,100 1,100

26 支払手数料 217,290 217,290

27 渉外費 432,000 432,000

28 接待交際費 0

29 会議費 146,656 146,656

30 諸会費 72,000 72,000

31 　管理費計 0 4,272,481 4,272,481

32 経常費用計 34,506,964 4,272,481 38,779,445

33 当期経常増減額 0 0 0

34 ２．経常外増減の部

35 (1)経常外収益

36 経常外収益計 0 0 0

37 (2)経常外費用

38 経常外費用計 0 0 0

39 当期経常外増減額 0 0 0

40 当期一般正味財産増減額 0 0 0

41 一般正味財産期首残高 826,394

42 一般正味財産期末残高 826,394

43 Ⅱ指定正味財産増減の部

44 受取配当金 50,816,286 7,183,714 58,000,000

45 特定資産評価損益等 91,995,000 13,005,000 105,000,000

46 一般正味財産への振替額 -34,506,964 -4,272,261 -38,779,225

47 当期指定正味財産増減額 108,304,322 15,916,453 124,220,775

48 　指定正味財産期首残高 3,184,109,041

49 　指定正味財産期末残高 3,308,329,816

50 Ⅲ正味財産期末残高 3,309,156,210

正味財産増減計算書（内訳表）
2023年4月1日から2024年3月31日まで



財務諸表に対する注記 

 

１．重要な会計方針 

 

（１）消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

（２）有価証券の評価基準及び評価方法 

満期保有目的の債券及び子会社株式等以外の有価証券 

期末時点の時価によって評価を行なっている。 

 

２．特定資産の増減額及びその残高 

（単位：円） 

科目 前期末 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

特定資産     

現金 13,063 3,000,000 2,140,397 872,666 

普通預金 9,570,978 47,500,212 29,100,762 27,970,428 

 普通預金（EM） 0 10,515,402 10,515,400 2 

小計 9,584,041 61,015,614 41,756,559 28,843,096 

投資有価証券     

 （マース GHD） 1,522,500,000 105,000,000 0 1,627,500,000 

 （イーエム） 1,651,545,000 0 0 1,651,545,000 

小計 3,174,045,000 105,000,000 0 3,279,045,000 

合計 3,183,629,041 166,015,614 41,756,559 3,307,888,096 

 

３．特定資産の財源等の内訳 

（単位：円） 

科目 当期末残高 
（うち指定正味財

産からの充当額） 

（うち一般正味財

産からの充当額） 

（うち負債に対

応する額） 

特定資産     

  現金 872,666 872,666 0 0 

 普通預金 27,970,428 27,970,428 0 0 

 普通預金（EM） 2 2 0 0 

 投資有価証券 3,279,045,000 3,279,045,000 0 0 

合計 3,307,888,096 3,307,888,096 0 0 

 



附属明細書 

2024年 3月 31日現在 

 

１．基本財産及び特定資産の明細 

財務諸表に対する注記の記載事項に同じ 

 

 

２．引当金の明細 

該当なし 



（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

1 （流動資産）

2 現金及び預金 普通預金　(株)きらぼし銀行 826,394

3 流動資産合計 826,394

4 （固定資産）

5 　　基本財産 0

6 基本財産合計 0

7 　　特定資産

8 現金 奨学金事業 764,580

9 法人会計 108,086

10 普通預金 奨学金事業 24,506,093

11 法人会計 3,464,337

12 投資有価証券 (株)ﾏｰｽｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ株式　500,000株
公益目的保有財産
共用財産であり、公益
87.6％、管理12.4％

1,627,500,000

13 (株)ｲｰｴﾑﾌﾟﾗﾝﾆﾝｸﾞ株式　10,500株 公益目的保有財産 1,651,545,000

14 特定資産合計 3,307,888,096

15 　　その他固定資産

16 保証金 (株)ﾏｰｽｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ 480,000

17 その他固定資産合計 480,000

18 固定資産合計 3,308,368,096

19 　　　資産合計 3,309,194,490

20 （流動負債）

21 未払金 通信費 38,280

22 預り金 0

23 流動負債合計 38,280

24 （固定負債）

25 0

26 固定負債合計 0

27 　　　負債合計 38,280

28 正味財産 3,309,156,210

財産目録
2024年3月31日現在


